Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 578/2016

Requer informações acerca de
boca de lobo na Rua Monte
Mor, no Bairro Jardim das
Laranjeiras.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador a convite do Senhor

Valdemar Duarte da Silva, morador na Rua Mogi Mirim, nº 659, Jardim das
Laranjeiras, esteve ouvindo a reclamação sobre as águas da chuva que vêm
da Rua Mogi Guaçu, Rua Urandir, descendo pela Rua Monte Mor, e acaba
invadindo a sua residência;

 CONSIDERANDO que, no local tem somente uma boca de lobo,

na  Rua Mogi Guaçu, Rua Urandir e Mogi Mirim, que é insuficiente para captar
toda a enxurrada da chuva que acaba prejudicando os moradores, incluindo a
do senhor Valdemar.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura tem conhecimento desta situação?

2º) Porque só foi feito uma boca de lobo e com diâmetro pequeno

e insuficiente.

3º) Existe a possibilidade de fazer mais uma boca de lobo no

local?
4º) Se a resposta for positiva, quando?

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de abril de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-